ACRESCENTAR, sem acréscimo ao valor do contrato, a área utilizável de 200 m² 
(duzentos metros quadrados), destinada a uso multifinalitário como depósito, e um total de 200 
(duzentas) vagas de garagem, sendo 81 (oitenta e uma) localizadas no 2º subsolo e 119 (cento e 
dezenove) no térreo, à luz da Lei nº 8.245, de 18 de outubro de 1991 e do art. 65, inciso II, alínea “b”, 
da Lei n.º 8.666/1993; 

2. CLÁUSULA SEGUNDA - PREÇO 

3. CLÁUSULA TERCEIRA - MULTA RESCISÓRIA 

4. CLÁUSULA QUARTA - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

1.1.4. INCLUIR a Cláusula de Multa Rescisória nos moldes da Lei nº 8.245, de 18 de outubro 
de 1991 e do art. 65, inciso II, alínea “b”, da Lei n.º 8.666/1993. 

2.1. O valor do aluguel e condomínio mensal passa a ser de R$ 753.987,73 (setecentos e 
cinquenta e três mil novecentos e oitenta e sete reais e setenta e três centavos), perfazendo o valor global 
de R$ 90.478.527,60 (noventa milhões, quatrocentos e setenta e oito mil quinhentos e vinte e sete reais e 
sessenta centavos), conforme tabela abaixo: 

Locação Valor Mensal 

Aluguel 
R$ 450.880,82 (quatrocentos e trinta e quatro mil quinhentos e dezesseis 

reais e sete centavos) 

Condomínio 
R$ 303.106,91 (trezentos e três mil cento e seis reais e noventa e um 

centavos) 

Total mensal 
R$ 753.987,73 (setecentos e cinquenta e três mil novecentos e oitenta e sete 

reais e setenta e três centavos) 

3.1. Em caso de rescisão antecipada por interesse público, cabe ao LOCADOR multa rescisória 
correspondente a 10% (dez por cento) do valor total do contrato, calculada sobre o valor global atualizado 
do contrato, incluindo os valores relativos à área adicional.